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ANOTACE

Práce je zaměřena na zkoumání kompetencí studentů ve vztahu k problematice zpracování

dat a tvoření databází. Práce obsahuje jak teoretickou analýzu existujících pramenů

vztahujících se k problematice manipulace s daty a datovými strukturami, tak empirický

výzkum v konkrétním edukačním prostředí. Cílem práce je přispět k lepšímu poznání

klíčových kompetencí žáků vedoucích k úspěšné a efektivní práci s daty.

KLÍČOVÁ SLOVADatabáze, datová struktura, kompetence, čtenářská gramotnost,

informace, data.

ANNOTATION

The work is focused on exploring students' competencies to process data and create

databases. Work includes both theoretical analysis of existing sources aroud data

manipulation and data structures, and empirical research in the special educational

environment. The target of work is to find students' key skills and competencies, which are

needed for successful data processing.
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1 Úvod

V současnosti se hodně mluví o informační společnosti. Napřiklad Ondřej Špalak píše, že

v ní žijeme a můžeme ji charakterizovat stručně i tak, že postupy dosahování zisku jsou v ní

založeny na intenzivním a inteligentním používání informací, což myslím vyjadřuje podstatu

ekonomického nazírání na informační společnost, kterou osobně řadí tzv. „až na první místo“.

[ŠLAPÁK, 2003]

Téma „informační gramotnost“ se zpopularizovalo s rozvojem ICT a se zpřístupňováním

rozsáhlého množství elektronických informačních zdrojů v posledním desetiletí. Přestože jeho

podstata – schopnost pracovat s informacemi, hodnotit je a využívat – byla předmětem zájmu

knihovníků už desetiletí předtím, nové ICT a zvláště internet, posunuly tento vývoj ve spirále

výš. Další takový posun znamená i proniknutí tohoto tématu do reforem ve vzdělávání (včetně

celoživotního vzdělávání) jako princip plnohodnotného života v informační – učící se

společnosti. Podstatnou změnou je tedy přesunutí tématu „informační gramotnost“ z knihoven do

škol a do občanského života. Další vývoj informační gramotnosti a aktivit na její podporu

spočívá v technice a technologiích. [DOMBROVSKÁ, 2004]

Umět kvalitně pracovat s datovými strukturami je dnes zásadní. A praxe ukazuje to, že

tato schopnost u většiny lidí moc rozvíjená není. Odtud vyplývá problém, kterým se v této práci

budu zabývat. Různými programy, které přispívají ke zvyšování informační gramotnosti, by měli

žáci a studenti procházet v průběhu celého vzdělávacího procesu, počínaje základními školami.

[DOMBROVSKÁ, 2004]

Schopnost pracovat se strukturami je součástí klíčových kompetencí každého člověka

současné společnosti. V této práci se bude řešit především to, jaké kompetence jsou potřebné,

aby v budoucnu žák s datovými strukturami mohl pracovat. Pokusíme se zjistit, jaká je úroveň

schopnosti pracovat s informacemi, daty a datovými vztahy u žáků středních škol a položíme si

otázku, čím je situace, ke které přispějeme, ovlivněna.

Otázky výzkumné části práce:

1. Jaké kompetence jsou potřebné, aby v budoucnu žák s datovými strukturami mohl

pracovat?

2. Jaká je úroveň schopnosti pracovat s informacemi, daty a datovými vztahy u žáků

středních škol?
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3. Čím je ovlivněna dosažená úroveň schopností u žáků?

Abychom vymezili kompetence nezbytné pro manipulaci s databázovými strukturami,

zpracujeme vědeckou literaturu, články a výzkumy již provedené. A na základě zjištěných

informací pomocí empirického šetření se podívame, mají-li tyto kompetence žáci středních škol.

Během analýzy provedeného šetření je důležité dát pozor na vnější faktory, které mohou být

příčinou výsledků. Tyto vnější faktory v sobě zahrnují prostředí, ve kterém dítě roste, zaměření

školy, koníčky a mimoškolské aktivity školáka a úspěsnost v klíčových předmětech. Jak již bylo

řečeno, problemém by se mělo zabývat počínaje základními školami.

Cíle a úkoly práce:

1. Vymezit potřebné kompetence pro práci s datovými strukturami.

a. Vytvoření testovacího nástroje měření úrovně kompetencí.

b. Analyzovat úroveň kompetencí u žáků středních škol.

c. Nalézt vnější faktory ovlivňující úroveň kompetencí u žáků.

Náš výzkum bude proveden u dětí 13–15 let. Toto je věk, kdy se subjekt stává schopným

usuzovat hypoteticko-deduktivně, tj. o prostých předpokladech, nesouvisících nutně se

skutečností nebo s jeho domněnkami, přičemž se spoléhá na důslednost samotného usuzování,

nikoli na soulad závěrů se zkušeností. Podle Piageta v tomto věku nastává stadium formálních

operací, kdy žák už je schopen pracovat s abstraktním pojmem, což my pro výzkum

potřebujeme.[ PLHÁKOVÁ, 2005]

Metody dosažení výzkumných cílů:

1. Analýza primárních a sekundárních pramenů.

2. Statistické vyhodnocení výsledků testování.

3. Obsahová a frekveční analýza vzdělávání, způsobů trávení volného času a vzdělávání

u zkoumané skupiny.

2. Testování žaků pomocí vytvořeného testovacího nástroje měření úrovně kompetencí.

5

2 Pojmy

Co znamená být kompetentním v cizím jazyce, řekněme, ve francouštině? Tato otázka ve

Spojených státech Ameriky byla kladena řadě IT (Informační technologie) profesionálům během

pracovních pohovorů, aby ohodnotili jejich schopnosti. Odpovědi se lišily od „být výborným v

daném jazyce“ do „být schopným myslet ve francouzštině“. Tyto neurčité charakteristiky nejsou

velmi užitečné, pokud je cílem pracovníka vyvinout systém zpracování dat, vytvořit

profesionálně projektové týmy nebo obsadit manažerské pracovní místo.

Dívat se do literatury pro nějakou pomoc není moc účinné: „kompetence“ je zřídka

používaný pojem. Tady je docela velký zmatek mezi tímto pojmem a pojmem „znalost“.

Nejhorší ze všeho je plést pojmy „znalost“ a „informace“ a také „informace“ a „data“. Zde jsou

však použity pojmy, pro které jsou vyvinuty definice. V této práci budou poskytnuty nekteré

z těchto definic.

Potíž charakterizovat tyto pojmy není neobvyklá: ve vydání č. 81 ze dne 10. srpna 1998

ve vynikajícím časopise „Netfuture - technologické a lidské odpovědnosti“ („Netfuture –

Technology and Human Responsibility“) jeho editor, Stephen Talbott, popisuje, že během dvou

přednášek pro velké publikum knihovníků, se zeptal, co je „informace“ a nikdo nemohl

odpovědět nic kromě toho, že je to věc, s kterou pracujeme. [Talbott, 1998]

2.1 Data

Definujeme data jako sekvenci kvantifikovaných nebo měřitelných symbolů. Takže text

je kus dat. Ve skutečnosti jsou písmena a znaky kvantifikované symboly, protože tam je konečný

počet z nich; jakékoliv abecedy (včetně číslic a speciálních znaků) mohou být považovány za

systém číslování. Obrazy, obrázky, nahrané zvuky a animace jsou také příklady dat, protože

mohou být kvantifikovány do té míry, že je obtížné je odlišit od jejich originálů, jejich

reprodukce vyrobená z kvantifikované reprezentace. Je velmi důležité poznamenat, že jakýkoli

text představuje část dat.

Proto jsou v této definici dat nutné matematické entity a ty jsou čistě syntaktické. To

znamená, že data mohou být zcela popsána pomocí strukturálních reprezentací. Pokud jsou

kvantifikováné nebo měřitelné, mohou samozřejmě být uloženy do počítače a zpracovány.

Uvnitř počítače kus textu může být spojen s jinými kusy, a to prostřednictvím fyzické blízkosti

nebo prostřednictvím „ukazatelů“. Ukazatelé jsou adresy používané paměťové jednotky. Tak
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dostáváme datovou strukturu. Ukazatelé mohou připojit bod textu ke kvantifikované reprezentaci

postavy, zvuku atd.

Zpracování dat v počítači, které je zaměřené na strukturální manipulaci, je provedeno

prostřednictvím programů. Ty jsou vždy provedený pomocí matematických funkcí, a tím jsou

také data. Příklady takových manipulací v případě textů jsou formátování, třídění, srovnání s

jinýmy texty, statistiky vyskytujících se slov v textu atd.

V rámci datových struktur pracujeme s konkrétními daty. Nejčastějším případem, o

kterém se jedná, jsou evidence zboží, osob, poboček, aut a různého dalšího majetku. Tato data

jsou využívána mnoha systémy. Poskytují schopnost efektivního vyhledávání, výpočetní funkce,


[…]

matematických znalostí na určité minimální úrovni, ale jde v něm o používání matematiky v celé

řadě situací, od každodenních a jednoduchých až po neobvyklé a složité. [ NEMČÍKOVÁ, 2011]

Často se stává, že jedna proměnná (v našem případě je to výsledek testu na schopnost

pracovat se strukturami dat) je ovlivněná více proměnnými. Spočítat tuto závislost nám pomůže

mnohonásobný koeficient korelace. Používá se v situacích, kdy chceme zjistit celkovou sílu

vztahu mezi zvolenou proměnnou na jedné straně a několika dalšími proměnnými na straně

druhé. [HENDL, 2015]

V prvním sloupečku tabulky 4 „Vliv známek školních předmětu“ je uveden koeficient

korelace vztahu mezi výsledkem testu DATA a známkou z předmětu. Druhý sloupec ukazuje

mnohonásobný koeficient korelace závislé proměnné (výsledkem testu DATA) a dvou

nezávislých proměnných (školní známkou a úrovni čtenářské gramotnosti)
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DATA- známka DATA- známka- ČG

Matematika -0,66 0,3

Čeština -0,17 0,25

ICT -0,3 0,22

Tabulka 4: Vliv známek školních předmětu

Tímto výsledkem je ještě jednou povrzeno, že největší vliv na výsledek hlavního testu

výzkumu mají dvě proměnné - úroveň čtenářské gramotnosti a úspěšnost v matematice.

Navíc většina žáků, kteří dosáhli v testu vysokých výsledků, má ráda nejvíce ze všech

předmětů matematiku, společenské vědy a cizí jazyky, kdy nejméně oblíbenými předměty této

skupiny respondentů je chemie, biologie, zeměpis a fyzika.

Dalším kriteriem, kterému věnujeme pozornost, je pohlaví. Už máme vyhodnocenou

celkovou úspěšnost respondentů v testu na ověření schopnosti analyzovat data a zpracovávat je.

A v příštím kroku je graficky znázorněno rozdělení výsledků kluků a dívek.

Obrázek 6: Graf- Porovnání vysledků podle pohlávi

Účastníky výzkumu bylo 27 kluků a 26 holek. Bodový průměr chlapců tvoří 27,2 a holky

ukázaly nižší výsledek, což je 25,3 bodů z celkových 33. Mezi vysledky holek a chlapců není

statisticky významný rozdil.

Při zkoumání zájmů respondentů bylo zaznamenáno, že žáci, kteří jsou v testu na měření

schopnosti pracovat s daty uspěšní, rádi čtou ve svém volném čase, na druhém místě je
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oblíbeným koníčkem kreslení a malování. A většina dětí s nižšími výsledky v testu má rádo více

fyzické a pohybové aktivity.

Tabulka 5: Korelační tabulka- úspěšnost školáků v testu DATA a zajmy

Zájmy Čtení Hudba Kreslení Motorika Celkem

ZPRACOVÁNÍ DAT Počet žáků Počet žáků Počet žáků Počet žáků Počet žáků

do 6 0 0 0 0 0

do 11 0 0 0 0 0

do 17 0 2 0 4 6

do 22 1 1 0 1 3

do 28 6 3 4 5 18

do 33 8 8 7 3 26

Celkem 15 14 11 13 53

Tyto výsledky naznačují, že děti, které milují číst a dělaji to častěji jsou schopni lépe pracovat s

informacemi. Také velký počet dětí s úspěšným výsledkem testu DATA mají rádi hudbu a

kreslení. Kreslení- je strukturování obrazových dat a jejich organizace do jedné jednotky, což

může také ovlivnit schopnost pracovat se struktury nejen obrazových data, ale i textových dat.

Když se zase děti se špatnýmy výsledky nedávají převahu ani čtení ani kreslení a jsou více

zamilovaní do různých druhů sportovních aktivit.

Obrázek 7: Graf- úspěšnost školáků v testu DATA a zajmy
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7 Závěr

V této práci se řešilo především to, jaké kompetence jsou potřebné, aby v budoucnu žák

s datovými strukturami mohl pracovat. Pomocí metod statistické analýzy byly vymezené

kompetence, které jsou potřebné, aby v budoucnu žák s datovými strukturami mohl pracovat.

Výzkumných cílů bylo dosaženo pomocí analýzy primárních a sekundárních pramenů,

testováním žáků pomocí vytvořeného testovacího nástroje měření úrovně kompetencí a

statistického vyhodnocení výsledků testování.

Otázky výzkumné části práce:

1) Jaké kompetence jsou potřebné, aby v budoucnu žák s datovými strukturami mohl pracovat?

Dosažená úroveň schopností u žáků je ovlivněna schopností porozumění čtenému textu.

Jedním ze způsobů rozvíjení schopnosti kvalitní práce s informacemi je rozvíjení čtenářské

gramotnosti žáků. Dovednost čtení s porozuměním hraje ve vzdělávání velmi důležitou roli.

Schopnost orientovat se v textu a vybírat z něj potřebné informace by měla patřit do základního

studijního vybavení každého žáka. Druhou kompetenci, potřebnou pro kvalitní zpracování dat,

nazýváme matematické myšlení. Mezi nejvýznamnější součásti matematických dovednosti je

tato a dálší schopnosti. Oni jsou potřebné nejen při zpracování matematických dat, ale také při

zpracování ruzných informací.

Tím pádem byly vymezené potřebné kompetence pro práci datovými strukturami:

1. Čtenářská gramotnost

2. Schopnost matematicky myslet

2) Jaká je úroveň schopnosti pracovat s informacemi, daty a datovými vztahy u žáků středních

škol?

Výsledky ukázaly, že většina respondentů vyjmenované schopnosti má.

3) Čím je ovlivněna dosažená úroveň schopností u žáků?

Kromě úspěšnosti v matematice a úrovní čtenářské gramotnosti na schopnost pracovat s daty má

vliv spůsob travení volného času a zájmy respondentů.
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