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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce má v listinné podobě 54 stran včetně příloh. Práce má odpovídající
rozsah.

 Práce obsahuje všechny požadované části.
 Součástí práce elektronická příloha s vlastním testem

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Práce se zaměřuje na problematiku kompetencí studentů pro zpracování dat a tvoření
databází

 V úvodu práce se řešitelka zaměřuje na definici základních pojmů, které dále v práci
používá. (data, informace, znalost, kompetence). Další text je zaměřen na zdůvodnění
aktuálnosti tématu a krátkou rešerši dostupných studií na dané téma. V závěru první,
teoreticky orientované, části jsou naznačena východiska pro následující empirickou
část.

 Empirická část práce je tvořena dvěma hlavními šetřeními. V prvním z nich je využit
převzatý test čtenářské gramotnosti a ve druhém je uplatněn vlastní test pro měření
úrovně kompetencí pro práci s daty. Test je před vlastním nasazením ověřen na skupině
12 profesionálů pracujících v oblasti zpracování dat. Výsledky obou testů jsou
zpracovány a interpretovány.

III. Výsledky a přínos práce

 Práce přináší nový pohled na problematiku predikce schopností pracovat s daty,
přičemž se důsledně vyhýbá přímému použití některých stávajících nástrojů pro popis
datových struktur.

IV. Zpracování

 Zpracování je zásadní slabinou práce. Především jazyková stránka je velmi slabá, jelikož
čeština není mateřským jazykem řešitelky. Pokud v práci nalezneme delší korektní
části, jedná se především o citace z prací jiných autorů.

 Po formální stránce práce rovněž vykazuje nedostatky. Především se jedná o
nekonzistentní použití citačního aparátu (malá, velká písmena), formátování poznámek
pod čarou (str. 37), formátování tabulek (str. 41), umístění titulků grafů (str. 44).

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce je na bakalářskou práci poměrně ambiciózní. Řešitelka pracovala samostatně a
provedla empirické šetření v prostředí pro ni dostupných škol. Zásadním problémem je
slabá jazyková úroveň práce, která ji v některých pasážích činí takřka nečitelnou.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaká byla zpětná vazba od profesionálů a o jaké profesionály se jednalo? V textu práce
je tato pasáž poněkud strohá.

VII. Celková úroveň práce:

Práce je zpracována na dostatečné úrovni.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou